В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2014-2019

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

ОКПО 10531773, ОГРН 1023403444910, ИНН/КПП 3444060984/344401001

0 9 А П Р  2019

На № ___________ от

Председателю
Волгоградской областной Думы
Семисотову Н.П.

Уважаемый Николай Петрович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы

направляю Вам для рассмотрения проект постановления Волгоградской

областной Думы "Об отчете о деятельности контрольно-счетной палаты

Волгоградской области за 2018 год".

Приложение: л. в 1 экз.

И.А.Кошкарев

Волгоградская областная Дума
0 9 . 04. 2 0 % .Исп.: Бойко Екатерина Евгеньевна

30 78 38

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кошкаревым И.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете о деятельности контрольно-счетной палаты
Волгоградской области за 2018 год

Рассмотрев отчет о деятельности контрольно-счетной палаты
Волгоградской области за 2018 год, в соответствии с частью 2 статьи 21
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД
"О контрольно-счетной палате Волгоградской области", Волгоградская
областная Дума п о с т а н о в л я е т :

принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты
Волгоградской области за 2018 год.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по бюджету и налогам

post4680-2

Пояснительная записка

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
мОб отчете о деятельности контрольно-счетной палаты Волгоградской

области за 2018 год"

В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона Волгоградской области

от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД "О контрольно-счетной палате Волгоградской

области" контрольно-счетная палата Волгоградской области является постоянно

действующим органом внешнего государственного финансового контроля,

образуемым Волгоградской областной Думой и подотчетным ей.

Проект постановления подготовлен во исполнение статьи 21 Закона

Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД "О контрольно-счетной

палате Волгоградской области" для рассмотрения областной Думой с целью

обеспечения доступа к информации о деятельности контрольно-счетной палаты

Волгоградской области.

3

-анализом деятельности комитета строительства Волгоградской области по вопросу
строительства объектов (реконструкции, в том числе с элементами реставрации,
технического перевооружения) для областных государственных нужд, строительство
которых начато в целях ликвидации последствий природных пожаров 2-3 сентября 2010
года (84,9 млн. руб.).

Основная сумма нецелевых расходов (7,8 млн. руб.) выявлена проверкой законности,
эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств,
направленных на построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный
город» на территории Волгоградской области в 2017 году и истекшем периоде 2018 года.
Указанной проверкой установлено, что средства областного бюджета в указанной сумме,
утвержденные на развитие и обеспечение функционирования системы видеонаблюдения на
автомобильных дорогах Волгоградской области, были направлены на оплату расходов, не
предусмотренных соответствующими государственными программами.

Помимо нарушений проведенными контрольными и экспертно-аналитическим
мероприятиями установлены резервы поступления доходов или сокращения расходов
бюджета Волгоградской области на общую сумму 175,3 млн. руб., из которых на момент
подготовки настоящего отчета с учетом результатов мероприятий предыдущих периодов
реализовано (поступило в бюджет либо сокращены расходы) 58,5 млн. руб. (33,4%).

Структура выявленных нарушений, исходя из применяемого в 2018 году
Классификатора нарушений, выглядит следующим образом:

Выявлено нарушений, ед.

■ при формировании и исполнении бюджетов

ведения бухгалтерского учета, составления и
представления бухгалтерской (финансовой)
отчетности
при осуществлении государственных
(муниципальных) закупок и закупок отдельными
видами юридических лиц
в сфере управления и распоряжения государственной
(муниципальной) собственностью

Выявлено нарушений, млн. руб.
81,6 0,9

■ при формировании и исполнении бюджетов

ведения бухгалтерского учета, составления и
представления бухгалтерской (финансовой)
отчетности

■ при осуществлении государственных
(муниципальных) закупок и закупок отдельными
видами юридических лиц
в сфере упрааления и распоряжения государственной
(муниципальной) собственностью

• 582 нарушения, в суммовом выражении на 3583,4 млн. руб. (92,8% от общей
суммы) - нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе:

-36 нарушений, в суммовом выражении на 2247,8 млн. руб. - нарушения в ходе
формирования бюджетов;

-527 нарушений, в суммовом выражении на 1331,3 млн. руб. - нарушения в ходе
исполнения бюджетов;

-19 нарушений, в суммовом выражении на 4,3 млн. руб. - нарушения порядка
предоставления государственным (муниципальным) бюджетным и автономным
учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям субсидий на

11

2016 год 2017 год 2018 год

□ Подготовлено
заключений
всего

□ в т.ч. на
законопроекты

□ на проекты
других НПА и
по иным
вопросам

В истекшем году в экспертных заключениях палатой сформулировано 328
предложений (замечаний) (без учета предложений по экспертизе законов о бюджете, о
внесении в него изменений и об исполнении бюджета), при этом 6 законопроектов,
заключения на которые содержат 6 предложений, на 01.01.2019 не рассмотрены в
установленном порядке. В экспертных заключениях на проекты государственных программ
и проекты постановлений Администрации Волгоградской области о внесении изменений в
действующие госпрограммы содержалось 219 предложений, из которых реализовано 214,
или 97,7 процента. В ходе рассмотрения проектов законов и иных НПА из 103 предложений
КСП учтено 101, что составляет 98 процентов.

Одним из основных экспертных мероприятий, ежегодно проводимых палатой в
соответствии с требованиями БК РФ в рамках последующего контроля исполнения
бюджета, является внешняя проверка отчета Администрации области об исполнении
областного бюджета за минувший год и подготовка заключения по ее результатам.

Сопоставлением бюджетных ассигнований по расходам главных распорядителей
средств областного бюджета, предусмотренных окончательной редакцией закона о бюджете
на 2017 год, с уточненными ассигнованиями по сводной бюджетной росписи, отраженными
в годовой бюджетной отчетности ГРБС, установлено их несоответствие практически по
всем главным распорядителям. По оценке КСП, это обусловлено беспрецедентным
количеством полномочий, предоставленных законодательством Волгоградской области
финансовому органу по изменению сводной бюджетной росписи областного бюджета.

В целом в 2017 году Бюджетным кодексом РФ и областным законодательством
предусматривалось 37 оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись
согласно решениям руководителя финансового органа без внесения соответствующих
изменений в закон о бюджете (для сравнения: в 2016 году таких оснований было 27).

По сравнению с другими субъектами РФ (палатой проанализировано по этому
вопросу 8 регионов) законодательством Волгоградской области установлено наибольшее
количество дополнительных оснований для изменения бюджетной росписи.

С целью усиления парламентского контроля за ходом исполнения областного
бюджета КСП рекомендовала областной Думе рассмотреть вопрос целесообразности
широты полномочий, предоставленных комитету финансов Волгоградской области по
внесению изменений в сводную бюджетную роспись расходов областного бюджета без
соответствующего внесения изменений в закон о бюджете, предусмотренных статьей 5.1
Закона Волгоградской области от 11.06.2008 № 1694-ОД «О бюджетном процессе в
Волгоградской области» и статьей 46 Закона Волгоградской области от 15.12.2017 № 124-ОД
«Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

В выводах по результатам внешней проверки палата также отметила, что практика
уменьшения комитетом финансов лимитов бюджетных обязательств без соответствующего

17

адрес Администрации Волгоградской области по корректировке бюджетных ассигнований
на те или иные цели в процессе исполнения бюджета.

Полная информация о реализации предложений КСП по результатам экспертизы
проекта областного бюджета на 2019-2021 годы представлена в приложении №6.

Основные итоги экспертной работы КСП, проведенной в 2018 году по
предварительному, оперативному и последующему контролю исполнения областного
бюджета, приведены в следующей обобщающей таблице:

В ид контроля К оличество
заклю чений ,

ед.

К оличество
внесенны х

предлож ен и й , ед.

К оли чество
учтен н ы х

п редлож ен и й , ед.

%  реализации
предлож ений

КС П
П осл едую щ и й  (и сп олн ен и е

бю д ж ета за  2017  год)
1 8 (6 * ) 4 66,7

Т ек ущ и й
(п оп равки  в закон  о бю д ж ете на

2018-2020  годы )

5 1 9 (1 9 * ) 18 94,7

П р едв ар и тел ьн ы й  (п роек т  закон а
о бю д ж ете на 2019 год и п лановы й

п ери од  2020  и 2021 годов)

2 15 (13*) 13 100

И того g** 42 (38*) 35 92,1
* В скобках приведено количество предложений без учета снятых с контроля и срок исполнения по которым на

момент подготовки настоящего отчета не наступил
** В общем количестве заключений, подготовленных КСП по предварительному, оперативному и последующему

контролю исполнения областного бюджета, не учтены заключения по результатам проверок бюджетной отчетности ГАБС
за 2017 год, так как они включены в общее количество контрольных мероприятий, проведенных палатой в 2018 году.

3. Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности
аудиторских направлений контрольно-счетной палаты Волгоградской области.

3.1. Аудиторское направление «Контроль доходов, использования государственного
имущества, межбюджетных отношений, расходов на общегосударственные вопросы.

национальную безопасность и правоохранительную деятельность, развитие
предпринимательства, обслуживание государственного долга, расходов на транспорт,

дорожное хозяйство».

В 2018 году в рамках деятельности аудиторского направления проведено 22
контрольных и 11 экспертно-аналитических мероприятий, в ходе которых (с учетом
встречных проверок) проверено 48 объектов. По итогам проверок руководителям
проверенных организаций направлено 31 представление и 20 информационных писем,
содержащих 194 предложения по устранению выявленных нарушений и
совершенствованию деятельности.

Проведенными мероприятиями установлено 271 нарушение, финансовые нарушения
составили 3220,9 млн. рублей.

Из общей суммы нарушений неэффективные расходы бюджетных средств составили
333,2 млн. руб., выявленные резервы увеличения доходов и сокращения расходов бюджета-
24,4 млн. руб., нецелевое использование бюджетных средств -  7,8 млн. рублей.

Структура выявленных нарушений выглядит следующим образом:
• 106 нарушений, в суммовом выражении на 3178,7 млн. руб. (98,7% от общей

суммы) - нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе:
-10 нарушений, в суммовом выражении на 2247,8 млн. руб. - нарушения в ходе

формирования бюджетов;
-96 нарушений, в суммовом выражении на 930,9 млн. руб. - нарушения в ходе

исполнения бюджетов;